陕西铁路工程职业技术学院       通知

                         〔2017〕 号
陕西铁路工程职业技术学院

关于开展2018年寒假社会实践活动的通知

各系：

为引导广大青年学生深入学习贯彻党的十九大精神，贯彻落实中共中央《关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》（中发〔2016〕31号）《普通高校思想政治理论课建设体系创新计划》（教社科[2015]2号）、《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》（教党[2017]62号）等文件精神，进一步深化我院大学生社会实践活动，构建实践育人质量提升体系。坚持理论教育与实践养成相结合，教育引导师生在亲身参与中增强实践能力、树立家国情怀，增强青年大学生的社会责任感和提高学生的社会竞争力，2018年寒假期间我院将继续组织开展大学生社会实践活动。现将具体事宜通知如下：

一、指导思想：

继续坚持“办实事、受教育、长才干、做贡献”的原则，引导广大青年学生在丰富的社会实践中学习、宣传、践行党的十九大精神，引导学生把专业理论学习与社会实践服务紧密结合，全面提高大学生的思想道德修养和综合素质，进一步增强青年学生建设祖国、振兴中华的责任感、使命感和紧迫感，为构建美丽中国、和谐社会作出自己的贡献。

二、活动时间：2018年寒假

三、活动对象：全体学生
四、活动形式：

学生利用现场教学、顶岗实习、假期打工、招生宣传、春运志愿服务等机会开展丰富多彩的假期社会实践活动，体会新时代新变化新成就。活动期间有疑问可与思政课教师、辅导员、招生办老师联系。

五、活动内容
1、社会实践与思想政治理论课相结合，充分发挥思想政治理论课对大学生社会实践的指导作用。各系部要积极组织学生进行社会调查，调查要贴近实际、贴近生活、贴近群众，每名学生要写出详实具体、内容深刻、针对性强的调查报告，体现思政理论课的教学实效。

2、社会实践与学习宣传贯彻落实党的十九大精神相结合。通过走访群众，走进基层，以宣传彩页、图片展、动漫、微视频、专题片等生动活泼的形式向群众宣传党的十九大精神，进一步增强人民群众学习贯彻落实党的十九大精神的自觉性和坚定性。

3、社会实践与专业学习相结合。积极深入到生产实践一线，在专业实践中了解社会需求、了解企业对人才的需求，找出自我能力与企业需求之间的差距，明确自己的发展目标。

4、社会实践与宣传学校相结合。利用寒假对中学母校进行回访、介绍学院的育人政策、培养目标、招生政策、就业状况以及培养优秀学生的新举措等。

5、社会实践与春运志愿服务相结合。在春运期间利用所学知识去铁路单位进行春运志愿服务，做到学以致用，服务社会的目的。

六、表彰总结

寒假社会实践活动结束后，学生个人或团队完成电子版社会实践报告（不少于2000字）一份，同时将参加社会实践的照片电子版附在附在实践报告的后面。下学期开学两周内由所在系汇总后上交学院。学院评选出社会实践优秀成果奖，并编辑社会实践成果优秀作品集。（实践报告提倡生动活泼，图文并茂。具体格式参见思政部网站资料下载栏目）

七、活动要求

1、高度重视，精心组织。切实把今年学生寒假社会实践活动纳入重要议事日程，做到有计划、有动员、有指导、有考评。

2、注重实际，突出实效。实践活动应紧密结合学生和社会的实际情况，关注社会建设发展，了解科学创新，观察生态文明建设，结合生活实际，确保实践具有可操作性，并具有学术或社会价值，切忌搞形式、走过场，要注重活动的实际效果，为社会做出贡献，使学生得到锻炼。

3、突出重点，加强宣传。做好对寒假社会实践活动的宣传工作，宣传好学院社会实践活动的安排做法和学生表现出的奋发进取的时代风采及文明奉献的精神风貌。重点要突出特色活动以及实际效果、社会反响和主题征文、学生心得等。

4、确保安全，保障到位。谨记安全第一，强化安全意识，时刻保持警惕，消除各种安全隐患，做好安全防护工作，确保在安全的情况下开展各项实践活动。

附件：2018年寒假社会实践参考选题

思政部  学工部

2017年12月

附件：2018年寒假社会实践参考选题

一、聚焦十九大，永远跟党走

1.从家乡实际看关于全面建成小康社会目标的新变化

2.四个全面战略布局与陕西变化（家乡变化）

3.一带一路与陕西（家乡）

4.物联网与我们

5.法治中国在农村（社区）

6.家乡精准扶贫状况的调查

二、笃学科知识，行大学之路

1.专业实习实践报告

2.不同生源地大一新生对大学生活适应性的调查

3.利用专业技能开展便民服务

4.关于全院师生对未来学院发展期望值的调研

5.聚焦三农，关注“城乡一体化”

6.网络文化在农村生活中的体现
7.在校大学生就业创业途径研究

8.听说大学是个小社会？——校园内的社会现象调研

9.关于当代大学生的爱情观及他们眼中理想爱情的调研

10.从国际形势变化解读中国人的“爱国情怀”

三、学生寒假招生宣传的社会实践活动

按照学院教务处、学生处关于组织2017级三年制高职学生参加招生宣传社会实践活动的通知要求进行。实践完成后同时将社会实践情况报系部一份。

四、结合学院安排寒假对建档立卡学生访问的情况开展社会实践
思政部

学工部

3
1